
PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Universita'
degli Studi del Piemonte Orientale

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

12,263,535.109,954,533.30 2,309,001.80

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

Tambornino Claudio

0.00 0.000.00

9,954,533.30 12,263,535.102,309,001.80

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Universita'
degli Studi del Piemonte Orientale

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S94021400026202300001
No Servizi

Servizio
erogazione GAS

Tambornino
Claudio

1265210000-8 1ITC122023 1 0.00No 0.00
2,200,000.00

consip22610
2,200,000.00

0.00

S94021400026202300002
No Servizi

Servizio
erogazione

energia elettrica
Tambornino

Claudio
1265310000-9 1ITC122023 1 0.00No 0.00

2,200,000.00
SCR236482

2,200,000.00
0.00

F94021400026201900004
No Forniture

Arredi  di
laboratorio per
Scienze M.F.N.

Girardi Claudio 1239180000-7 1ITC182023 1 0.00No 0.0050,000.00 50,000.00 0.00

S94021400026202000006
No Servizi

Servizio
Sanificazione UTA SETTE MARCO 1290920000-2 1ITC122023 1 0.00No 0.0060,000.00 60,000.00 0.00

F94021400026202100006
Si Forniture

Acquisto periodici
(print only, print +

online, online
only)_SBA

Milanese Katia 2422212000-9 2ITC122023 1 110,000.00No 0.00110,000.00 220,000.00 0.00

F94021400026202300001
No Forniture

Fornitura di
simulatori

(manichini corpo
intero e skill

trainers) per le
attività in

simulazione_SIM
NOVA

segreto loredana
1234152000-7 2ITC152023

C15F21001770007
1 0.00No 0.0061,000.00 61,000.00 0.00

S94021400026202200004
No Servizi

Progettazione
restauro

conservativo
facciate Palazzo

Tartara

Girardi Claudio 12
L940214000262022

00001
71220000-6 2ITC122023 2 0.00No 0.00200,000.00 200,000.00 0.00

S94021400026202300003
No Servizi

Servizio di
progettazione e

creazione serious
game_SIMNOVA

segreto loredana
1272212931-4 2ITC152023

C15F21001770007
1 0.00No 0.0092,000.00 92,000.00 0.00

S94021400026202200005
No Servizi

Servizio
implementazione

sistema
videosorveglianza

CAMPUS

Tambornino
Claudio

1232323500-8 2ITC152023 1 0.00No 0.00100,000.00 100,000.00 0.00

F94021400026202300002
No Forniture

Acquisto software
Anatomia_SIMNO

VA
segreto loredana

1248190000-6 2ITC152023
C15F21001770007

1 0.00No 0.0049,000.00 49,000.00 0.00

F94021400026202300003
No Forniture

Fornitura buoni
pasto

Zemigani
Elisabetta

2430199770-8 2ITC122023 1 450,000.00No 0.00450,000.00 CONSIP22610900,000.00 0.00

F94021400026202200002
No Forniture

Arredi laboratorio
BSL3_NTA

(banconi-arredi)
Sette Marco 1239150000-8 2ITC152023 1 0.00No 0.0090,000.00 90,000.00 0.00

S94021400026202300004
No Servizi

Servizio per
attivazione e
gestione del
portale UPO
BENEFIT per
erogazione

Welfare di Ateneo

Zemigani
Elisabetta

2485321000-5 1ITC122023 1 25,000.00No 0.0025,000.00 50,000.00 0.00

S94021400026202200007
No Servizi

Progettazione
esecutiva e

definitiva Villa San
Remigio

Tambornino
Claudio

12
L940214000262022

00004
71220000-6 1ITC152023 2 0.00No 0.00130,000.00 130,000.00 0.00

F94021400026202200003
No Forniture

Fornitura
serramenti

complesso San
Giuseppe - 2 lotto

SETTE MARCO 1244221000-5 2ITC122023 1 0.00No 0.00439,000.00 439,000.00 0.00

S94021400026202300005
No Servizi

Interacta_soluzion
e software volta al

supporto
informatico del

progetto
"Bimbingamba"_U

fficio Ricerca

Tambornino
Claudio

2972000000-5 2ITC122023 1 24,736.50No 10,307.0024,736.50 59,780.00 0.00

S94021400026202300006
No Servizi

Servizio di cassa
e intermediazione

Zemigani
Elisabetta

4866600000-6 2ITC122023 1 64,480.00No 193,440.000.00 257,920.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

tecnica per
l'adesione al

sistema PAGOPA
- periodo

01.01.2024 -
31.12.2027

F94021400026202300004
No Forniture

Fornitura n. 2
HPCL -

cromatografo
liquido ad alta

prestazione_DSF

Muzio Carlo 1238432200-4 2ITC152023 1 0.00No 0.00100,000.00 100,000.00 0.00

F94021400026202200005
No Forniture

Arredi nuova
biblioteca PISU

_VC

Tambornino
Claudio

1239155000-3 2ITC122023 1 0.00No 0.00
1,000,000.00 1,000,000.00

0.00

F94021400026202300005
No Forniture

Noleggio e
fornitura di azoto

liquido per le
esigenze dei
laboratori del

DISS e del DIMET

Cellerino
Francesco

3624111800-3 2ITC152023 1 54,168.00No 54,168.0054,168.00 162,504.00 0.00

S94021400026202300007
No Servizi

Servizio di
fornitura bidoni e
smaltimento rifiuti

pericolosi per i
laboratori del

DISS, DIMET e
CAAD

Cellerino
Francesco

3690500000-2 2ITC152023 1 54,168.00No 54,168.0054,168.00 162,504.00 0.00

F94021400026202300006
No Forniture

Fornitura di un
simulatore

avanzato per
isteroscopia per le

esigenze della
Scuola di

Specialità di
Ginecologia e

Ostetricia

Cellerino
Francesco

1238970000-5 2ITC152023 1 0.00No 0.00164,700.00 164,700.00 0.00

S94021400026202300008
No Servizi

Campagna
promozionale

annuale
dell'offerta
formativa

Tambornino
Claudio

1279341400-0 2ITC122023 1 0.00No 0.00169,458.00 169,458.00 0.00

S94021400026202300009
No Servizi

Gestione,
manutenzione e

sviluppo
dell'ecosistema

digitale di Ateneo

segreto loredana
1272413000-8 2ITC122023 1 0.00No 0.0050,000.00 50,000.00 0.00

F94021400026202300007
No Forniture

Accordo quadro
biennale per

acquisto
monografie SBA

(2023_2024)

Milanese Katia 2422900000-9 2ITC122023 1 92,500.00No 0.0092,500.00 185,000.00 0.00

S94021400026202300010
No Servizi

Servizio di
assistenza e

supporto legale,
tecnico e

amministrativo per
le gare di Ateneo

Tambornino
Claudio

1279111000-5 1ITC122023 1 0.00No 0.00138,900.00 138,900.00 0.00

S94021400026202300011
No Servizi

Riviste e banche
dati Wolters

Kluwer (Leggi
d'Italia)_SBA

Milanese Katia 2472320000-4 2ITC122023 1 25,000.00No 0.0025,000.00 50,000.00 0.00

S94021400026202300012
No Servizi

Banca dati
JOVE_SBA

Milanese Katia 2472320000-4 2ITC122023 1 40,000.00No 0.0040,000.00 80,000.00 0.00

S94021400026202300013
No Servizi

Piattaforma
Access

Medicine_SBA
Milanese Katia 3672320000-4 2ITC122023 1 35,000.00No 35,000.0035,000.00 105,000.00 0.00

F94021400026202200015
No Forniture

Fornitura e posa
di generatore di
aria compressa
per il CAAD di

Ateneo

SETTE MARCO 1224113200-1 1ITC152023 1 0.00No 0.00146,400.00 146,400.00 0.00

S94021400026202300019
No Servizi

Assistenza
biennale Orbitrap
Q Exactive plus
Standard MS

System
SN04430L

Arcisto Marisa 2471356200-0 1ITC152023 1 42,000.00No 0.0042,000.00 84,000.00 0.00

S94021400026202300020
No Servizi

Assistenza
biennale BD

SYMPHONY e BD
FUSION_ CAAD

Arcisto Marisa 2471356200-0 1ITC152023 1 87,000.00No 0.0080,000.00 167,000.00 0.00

S94021400026202300021
No Servizi

Assistenza
microscopia TCS8
e Tunder Imager

3D_CAAD
Arcisto Marisa 2433000000-0 1ITC152023 1 40,000.00No 0.0040,000.00 80,000.00 0.00

S94021400026202300022
No Servizi

Servizio di cura e
mantenimento
degli animali

(ANIMAL CARE)
Arcisto Marisa 1277400000-4 2ITC152023 1 0.00No 0.00169,458.00 169,458.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

per lo stabulario
del CAAD

F94021400026202300008
No Forniture

Allestimento aule
Ex

Ospizio_Vercelli

Tambornino
Claudio

1239160000-1 2ITC122023 1 0.00No 0.00100,000.00 100,000.00 0.00

F94021400026202300009
No Forniture

Impianto audio-
video Ex

Ospizio_Vercelli

Tambornino
Claudio

1232322000-6 2ITC122023 1 0.00No 0.00200,000.00 200,000.00 0.00

S94021400026202200011
No Servizi

Affidamento del
servizio di
ingeneria e

architettura per
realizzazione
progetto di

fattibilità tecnico
economica per di
una residenza per
studenti nell'area
denominata ex

centro sociale in
Novara

Tambornino
Claudio

1271300000-1 2ITC152023 1 0.00No 0.00172,000.00 172,000.00 0.00

S94021400026202300023
No Servizi

Servizio per la
progettazione

messa a norma
del sistema

antincendio di
Palazzo

Bellini_Novara

Tambornino
Claudio

1271323200-0 2ITC152023 1 0.00No 0.00130,000.00 130,000.00 0.00

S94021400026202300024
No Servizi

Servizio di Energy
Manager, periodo

2023_2025 Sette Marco 3671314300-5 1ITC122023 1 58,000.00No 58,000.0058,000.00 174,000.00 0.00

S94021400026202300025
No Servizi

Servizi bibliotecari
dell'Ateneo Milanese Katia 2492511000-6 1ITC122023 1 380,000.00No 0.00380,000.00 760,000.00 0.00

S94021400026202300026
No Servizi

Servizio di
accoglienza e

miglioramento dei
processi di

coordinamento e
gestione digitale

dei flussi
documentali dei

Poli Amministrativi
dell’Università del

Piemonte
Orientale, anche

in logica di
assicurazione
della qualità.

TAMBORNINO
CLAUDIO

1279411000-8 1ITC122023 1 0.00No 0.00157,380.00 2157,380.00 0.00

S94021400026202200015
No Servizi

Servizio di cura e
mantenimento
degli animali

(ANIMAL CARE)
per lo Stabulario
dell'Università

presso Palazzo
Bellini, in Novara

Cellerino
Francesco

2677400000-4 2ITC152023 1 77,704.80No 12,950.4077,704.80 168,360.00 0.00

F94021400026202200026
No Forniture

Allestimento
multimediale per

SIMNOVA - lotto 2
TAMBORNINO

CLAUDIO
1230230000-0 2ITC152023 1 0.00No 0.00165,920.00 165,920.00 0.00

F94021400026202200027
No Forniture

Arredo sottotetto
Residenza

Universitaria
Castalia- lotto 4

TAMBORNINO
CLAUDIO

1239150000-8 2ITC152023 1 0.00No 0.00161,040.00 161,040.00 0.00

S94021400026202300014
Si Servizi

Affidamento
coperture

assicurative
Ateneo

Tambornino
Claudio

4866510000-8 2ITC122024 1 212,500.00No 662,500.000.00 875,000.00 0.00

S94021400026202300015
No Servizi

Affidamento
servizio

brokeraggio
assicurativo

Ateneo

Tambornino
Claudio

4866518100-5 2ITC122024 1 17,286.50No 52,713.500.00 70,000.00 0.00

S94021400026202300016
No Servizi

Campagna
promozionale

annuale
dell'offerta
formativa

Tambornino
Claudio

1279341400-0 2ITC122024 1 169,458.00No 0.000.00 169,458.00 0.00

S94021400026202300017
No Servizi

Gestione,
manutenzione e

sviluppo
dell'ecosistema

digitale di Ateneo

segreto loredana
1272413000-8 2ITC122024 1 50,000.00No 0.000.00 50,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S94021400026202300018
No Servizi

Accordo quadro
per servizio

manutenzione
tutte le sedi di

Ateneo

Tambornino
Claudio

4850800000-3 2ITC122024 1 200,000.00No 600,000.000.00 800,000.00 0.00

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

Tambornino Claudio

13,996,782.00
(13)

9,954,533.30
(13)

1,733,246.90
(13)

0.00 (13)
2,309,001.80

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Universita'
degli Studi del Piemonte Orientale

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

S94021400026202200008
Copertura assicurativa Cyber Risks Ateneo

(gennaio 23-marzo 2025 + proroga tecnica 6
mesi)

68,800.00 2

A seguito di indagine di mercatosi è
evidenziata non fattibilità della procedura

(mancanza di quotazioni pluriennali per tale
rischio per le PA)

F94021400026202200007
Fornitura di un citofluorimetro per il Dipartimento

di Di Scienze del Farmaco_DSF 55,000.00 2
Importo inferiore a Euro 40.000 a seguito di

permuta

F94021400026202200022
Fornitura del software "XVR on Scene" periodo

di 4 anni ad uso del SIMNOVA di Ateneo. 67,100.00 2
Diversa scelta del Docente che ha richiesto

acquisto
E94I19003160005

F94021400026201900033
Apparati multimediali per Dipartimento Studi

Umanistici (Palazzo Tartara)
220,844.01 2 Diversa scelta della PA

F94021400026201900031
Arredi e multimediale Aula Magna San

Giuseppe
250,000.00 2 diversa scelta della PA

Il referente del programma

Tambornino Claudio
(1) breve descrizione dei motivi

Note


